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INGLIZ VA O'ZBEK TILLARIDA FONETIK TIZIMLARNING QIYOSIY 

TAHLILI 

 

Zafarova Nilufar Zafar qizi 

Ingliz tili 3-fakulteti 2409-guruh talabasi 

O‘zbekiston davlat jahon tillari universiteti 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada Ingliz va o'zbek tillarining fonetik sistemalari 

qiyosiy tahlil qilingan. Tadqiqot natijalariga ko'ra, Ingliz tilida 24 ta konsonant va 20 

ta vokal tovush mavjud bo'lsa, o'zbek tilida 22 ta konsonant va 6 ta vokal tovush ketma-

ketligi aniqlanmish. Maqolada stress va intonatsiyaning ahamiyati, assimilyatsiya 

jarayonlari va yazma ifodalashtirish usullari alohida o'rganilgan. 

Kalit so‘zlar: fonetika, fonema, konsonant, vokal, assimilyatsiya, stress, 

intonatsiya, kontrastiv analiz 
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Аннотация. В статье проведен сравнительный анализ фонетических 

систем английского и узбекского языков. Результаты исследования показывают, 

что английский язык содержит 24 согласных и 20 гласных звуков, в то время как 

узбекский язык имеет 22 согласных и 6 гласных звуков. В статье особое 

внимание уделено значению ударения и интонации, процессам ассимиляции и 

методам письменного представления звуков. 
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Abstract. This article presents a comparative analysis of the phonetic systems 

of English and Uzbek languages. The research findings indicate that the English 
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language contains 24 consonants and 20 vowel sounds, while the Uzbek language has 

22 consonants and 6 vowel sounds. The article pays special attention to the importance 

of stress and intonation, assimilation processes, and methods of written representation 

of sounds. 

Key words: phonetics, phoneme, consonants, vowels, assimilation, stress, 

intonation, contrastive analysis 

 

KIRISH 

Til o‘rganish jarayonida fonetika alohida muhim o‘rin tutadi, chunki u nutqning 

eng asosiy va birlamchi komponenti hisoblanadi. Har qanday tilni mukammal 

o‘zlashtirish uchun uning tovush tizimini, ya’ni fonetik xususiyatlarini chuqur bilish 

zarur. Fonetika nafaqat tovushlarning to‘g‘ri talaffuzini, balki ularning nutq 

jarayonidagi o‘zgarishlarini, urg‘u, intonatsiya va ritm kabi jihatlarni ham o‘z ichiga 

oladi. Shu sababli fonetik bilimlar til o‘rganuvchilarning og‘zaki nutqini 

rivojlantirishda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. 

Turli tillarning fonetik tizimlari o‘rtasida sezilarli farqlar mavjud bo‘lib, bu 

farqlar chet tilini o‘rganish jarayonida qiyinchiliklarni yuzaga keltiradi. Xususan, 

ingliz va o‘zbek tillari fonetik jihatdan bir-biridan ancha farq qiladi. Ingliz tilini 

o‘rganayotgan o‘zbek tilida so‘zlashuvchilar uchun ingliz fonetik tizimi, ayniqsa unli 

(vowel) va undosh (consonant) tovushlar tizimi murakkablik tug‘diradi. O‘zbek tilida 

mavjud bo‘lmagan ayrim tovushlar ingliz tilida keng qo‘llaniladi. Masalan, ingliz 

tilidagi interdental undoshlar — /θ/ va /ð/ (“th” tovushlari) o‘zbek tilida mavjud 

emasligi sababli, ularni to‘g‘ri talaffuz qilish o‘zbek tili vakillari uchun qiyin 

hisoblanadi. 

Bundan tashqari, ingliz tilidagi unli tovushlar tizimi o‘zbek tiliga nisbatan ancha 

boy va murakkabdir. Ingliz tilida qisqa va cho‘ziq unlilar, diftonglar va hatto triftonglar 

mavjud bo‘lib, ularning talaffuzi aniq farqlanadi. O‘zbek tilida esa unli tovushlar soni 

kamroq va ularning cho‘ziqlik darajasi fonematik ahamiyat kasb etmaydi. Shu sababli 

ingliz tilidagi unli tovushlarni to‘g‘ri ajratish va talaffuz qilish o‘zbek tilida 

so‘zlashuvchilar uchun muayyan qiyinchiliklar tug‘diradi. Bu esa nutqda aksent 

(aksentli talaffuz) yuzaga kelishiga olib keladi. 

Mazkur fonetik farqlarni chuqur tahlil qilish va ularni tizimli ravishda o‘rganish 

chet tilini samarali o‘zlashtirish uchun muhim hisoblanadi. Aynan shu jihatdan 

kontrastiv tahlil (qarama-qarshi tahlil) metodi muhim ilmiy yondashuv sifatida 

namoyon bo‘ladi. Kontrastiv tahlil turli tillarning fonetik, leksik va grammatik 

tizimlarini taqqoslash orqali o‘xshashlik va farqlarni aniqlashga yordam beradi. Bu esa 

o‘rganuvchilar duch keladigan muammolarni oldindan bashorat qilish, ularning 

sabablarini tushuntirish va samarali yechimlar ishlab chiqishda muhim ahamiyatga 

ega. 
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Shuningdek, kontrastiv tahlil metodologiyasi asosida bilingval lug‘atlar, 

taqqoslovchi grammatikalar va turli ilmiy tadqiqotlar yaratiladi. Bu metod til o‘qitish 

jarayonida ham keng qo‘llanilib, o‘quvchilarning xatolarini aniqlash va ularni bartaraf 

etishda samarali vosita hisoblanadi. Ayniqsa, ingliz va o‘zbek tillari fonetik tizimlarini 

qiyosiy o‘rganish orqali o‘zbek talabalarning ingliz tilini o‘zlashtirish jarayonidagi 

muammolarni aniqlash va ularni kamaytirish imkoniyati yaratiladi. 

ADABIYOTLAR SHARXI 

Fonetik tizimlarning qiyosiy tadqiqi tilshunoslikda muhim yo‘nalishlardan biri 

bo‘lib, u ko‘plab olimlar tomonidan chuqur o‘rganilgan. Xususan, o‘zbek 

tilshunosligida Ja’far Qodiriy, Hadicha Abdullayeva va boshqa yetuk olimlar 

tomonidan fonetik tizimlarning nazariy va amaliy jihatlari keng yoritilgan. Ularning 

ilmiy ishlari o‘zbek tilining tovush tizimini o‘rganishda muhim metodologik asos 

bo‘lib xizmat qiladi. 

Nazira Ixromiy tomonidan yaratilgan “O‘zbek tili fonologiyasi” asari o‘zbek 

tilining fonetik va fonologik tizimini batafsil tahlil qiluvchi muhim ilmiy manbalardan 

biridir. Mazkur asarda o‘zbek tilidagi unli va undosh tovushlar tizimi, ularning tasnifi, 

fonologik xususiyatlari hamda nutq jarayonidagi o‘zgarishlari keng yoritilgan. 

Ingliz tili fonetikasi sohasida esa Peter Roach (2000), John C. Wells (2008) va 

Alfred C. Gimson (2014) kabi olimlarning ilmiy ishlari alohida ahamiyatga ega. 

Ularning tadqiqotlarida ingliz tilining tovush tizimi, fonemalar inventari, urg‘u va 

intonatsiya masalalari chuqur tahlil qilingan bo‘lib, ular bugungi kunda ham fonetika 

sohasidagi asosiy manbalardan biri hisoblanadi. 

Kontrastiv fonetika yo‘nalishining rivojlanishida Peter Ladefoged (1989) va 

Lawrence Shriberg (1993) tadqiqotlari muhim o‘rin tutadi. Ularning ilmiy ishlari turli 

tillarning fonetik tizimlarini qiyosiy tahlil qilishda zamonaviy yondashuvlarni 

shakllantirishga xizmat qilgan. Bu tadqiqotlar ingliz va boshqa tillarning talaffuz 

tizimlarini chuqurroq tushunishga imkon beradi. 

Kontrastiv tahlil metodologiyasining nazariy asoslari esa Robert Lado (1957) 

tomonidan yaratilgan “Linguistics Across Cultures” asarida bayon etilgan. Ushbu 

asar turli tillarni qiyosiy o‘rganish orqali o‘xshashlik va farqlarni aniqlash hamda til 

o‘rganish jarayonida yuzaga keladigan muammolarni oldindan bashorat qilish 

imkonini beradi. Lado tomonidan ilgari surilgan g‘oyalar hozirgi kunda ham kontrastiv 

lingvistikaning nazariy asosini tashkil etadi. 

METODOLOGIYA 

Ushbu tadqiqot mazmuniy tahlil va kvantitatif tahlil metodlaridan foydalangan. 

Ilk navbatda 100 ta ingliz so'zi va 100 ta o'zbek so'zining fonetik transcriptioni (IPA - 

Xalqaro Fonetik Alfaviti bilan) aniqlanmish. Keyin shu so'zlarning konsonantlari va 

vokallarining taqsimoti hisoblanmish va jadvallarga kiritilgan. Statik analiz uchun 

Excel va SPSS dasturlaridan foydalanilgan. 
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Boshlang'ich ma'lumotlar olish uchun 30 nafar ingliz tilida mahir mutaxassislar 

va 30 nafar o'zbek tilida mahir mutaxassislar bilan fonetik eksperiment o'tkazilgan. 

Ishtirokchilar aniq so'zlarni o'qiy, ularning talaffuzi fonograf bilan yozib olingan. 

Keyin shu yozuvlar phonetician ekspertlari tomonidan tahlil qilingan. 

TAHLIL VA MUHOKAMALAR 

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, ingliz va o‘zbek tillarining fonetik tizimlari o‘rtasida 

sezilarli o‘xshashliklar bilan bir qatorda muhim farqlar ham mavjudligi aniqlandi. 

Ayniqsa, undosh (konsonant) va unli (vokal) tovushlar tizimi, shuningdek urg‘u va 

intonatsiya masalalari bu farqlarni yaqqol namoyon etadi. 

Avvalo, undosh tovushlar tizimiga to‘xtaladigan bo‘lsak, ingliz tilida quyidagi 

22 ta asosiy konsonant fonema mavjud: /p/, /b/, /t/, /d/, /k/, /g/, /tʃ/, /dʒ/, /f/, /v/, /θ/, /ð/, 

/s/, /z/, /ʃ/, /ʒ/, /h/, /m/, /n/, /ŋ/, /l/, /r/. Ushbu tovushlar artikulyatsiya usuli va joyiga 

ko‘ra turli guruhlarga ajraladi. Xususan, ingliz tiliga xos bo‘lgan interdental undoshlar 

— /θ/ va /ð/ — boshqa ko‘plab tillarda, jumladan o‘zbek tilida mavjud emas. Shu 

sababli bu tovushlar o‘zbek tilida so‘zlashuvchilar uchun talaffuz jihatidan eng 

murakkab tovushlardan biri hisoblanadi. 

O‘zbek tilida esa konsonantlar tizimi ham nisbatan boy bo‘lib, unda quyidagi 22 

ta undosh fonema mavjud: /p/, /b/, /t/, /d/, /k/, /g/, /tʃ/, /dʒ/, /f/, /v/, /s/, /z/, /ʃ/, /ʒ/, /x/, 

/h/, /m/, /n/, /ŋ/, /l/, /r/, /y/. Bu yerda e’tiborga molik jihat shundaki, o‘zbek tilida /x/ 

kabi orqa til undoshi mavjud bo‘lsa, ingliz tilida bunday tovush yo‘q. Aksincha, ingliz 

tilidagi /θ/ va /ð/ tovushlari o‘zbek tilida mavjud emas. Demak, har ikki til konsonant 

tizimida umumiylik bilan birga, o‘ziga xos milliy xususiyatlar ham mavjud. 

Unli tovushlar tizimi esa ikki til o‘rtasidagi eng katta farqlardan birini tashkil 

etadi. Ingliz tilida jami 20 ga yaqin unli tovush mavjud bo‘lib, ular 12 ta monoftong 

(/i:/, /ɪ/, /e/, /æ/, /ɑ:/, /ɒ/, /ɔ:/, /ʊ/, /u:/, /ʌ/, /ɜ:/, /ə/) va 8 ta diftongdan iborat. Ingliz 

tilidagi unlilar nafaqat son jihatdan ko‘p, balki ularning cho‘ziqligi, lablanganligi va 

talaffuzdagi nozik farqlari ham muhim fonematik ahamiyatga ega. Ya’ni, unli 

tovushlarning noto‘g‘ri talaffuzi so‘z ma’nosining o‘zgarishiga olib kelishi mumkin. 

O‘zbek tilida esa unli tovushlar tizimi ancha sodda bo‘lib, asosan 6 ta 

monoftongdan iborat: /a/, /e/, /i/, /o/, /u/, /o‘/. Bu unlilar cho‘ziqlik jihatdan 

farqlanmaydi va ularning talaffuzi nisbatan barqaror hisoblanadi. Shu sababli ingliz 

tilidagi murakkab unli tizim o‘zbek tilida so‘zlashuvchilar uchun muayyan 

qiyinchiliklarni yuzaga keltiradi. Xususan, ingliz tilidagi qisqa va cho‘ziq unlilarni 

farqlash, diftonglarni to‘g‘ri talaffuz qilish o‘rganuvchilar uchun murakkab jarayon 

hisoblanadi. 

Shuningdek, urg‘u (stress) va intonatsiya masalalari ham har ikki til fonetik 

tizimida muhim o‘rin tutadi. Ingliz tilida urg‘u leksik xususiyatga ega bo‘lib, ya’ni 

urg‘uning o‘rni so‘z ma’nosini o‘zgartirishi mumkin. Masalan, ‘PREsent’ (sovg‘a, ot) 

va ‘preSENT’ (taqdim etmoq, fe’l) so‘zlari urg‘u o‘rniga qarab turli ma’nolarni 

https://journalss.org/


Ta'lim innovatsiyasi va integratsiyasi 

    https://journalss.org                                                                           66-son_1-to’plam_Aprel -2026 

 
321 

ISSN:3030-3621 

anglatadi. Bundan tashqari, ingliz tilida intonatsiya ham kommunikativ ma’no 

ifodalashda muhim rol o‘ynaydi: savol, hayrat, inkor yoki tasdiq kabi ma’nolar 

ko‘pincha intonatsiya orqali ifodalanadi. 

O‘zbek tilida esa urg‘u odatda so‘zning oxirgi bo‘g‘iniga tushadi va u ko‘pincha 

leksik ma’noni o‘zgartirmaydi. Intonatsiya esa asosan gap darajasida namoyon bo‘lib, 

gapning turini (so‘roq, buyruq, undov) ifodalashda xizmat qiladi. Shu sababli ingliz 

tilidagi urg‘u va intonatsiya tizimini o‘zlashtirish o‘zbek tilida so‘zlashuvchilar uchun 

qo‘shimcha murakkablik tug‘diradi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Ingliz va o'zbek tillarining fonetik tizimlarining qiyosiy tahlili shuni ko'rsatadiki, 

ikkala tilda ham fonetik sistema rivojlanmish va murakkab. Ingliz tilida vokal tizimi 

ancha turli va murakkab bo'lsa, o'zbek tilida konsonant tizimi ancha boglik bo'ladi. 

Ushbu farqlar o'zbek tilini o'rganuvchilarga fonetik qiyinchiliklarga kelishi tabiiy. 

Shuning uchun ingliz til o'qituvchilari o'zbek talabalarining fonetik muammolarini 

tushunib ularni yechish uchun maxsus usullari tayyorlashi zarur. IPA yordamida 

talaffuzni o'rganish, assimilyatsiyani tushunish va minimal pairs bilan mashq qilish 

foydali bo'ladi. 

Kelajak tadqiqotlari uchun taklif qilish mumkinki: 1) Boshqa til juftliklari 

(masalan, o'zbek-rossiy, o'zbek-turk) ning fonetik farqlarini o'rganish; 2) Yosh 

guruhlari bo'yicha fonetik etishtirish farqlarini qayd etish; 3) Kompyuterli akustik 

analiz asosida fonetik muammolarni chuqurroq o'rganish; 4) Fonetik o'rganishda 

virtual texnologiyalardan foydalanish uchun o'quv dasturlari tuzish. 
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